
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 11 del 14 febbraio 2008 
U.O.C. “Valorizzazione territoriale” 
 
OGGETTO:  Bando2007 relativo al cofinanziamento di programmi di attivazione e di  
attuazione di Agende 21 locali – Approvazione progetto. 

 

 
 

 
 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ Albo 

pretorio della presente 

determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
___________________ 

 
 

ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.° del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE 
 DELL’U.O.C. VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 

 
Premesso che con deliberazione n. 28 in data 18 novembre 2004 del 
Consiglio Direttivo il Parco delle Alpi Apuane ha determinato di attivare 
un processo di Agenda 21 Locale nel territorio del Parco e di aderire alla 
Carta di Aalborg – Carta delle città europee per uno sviluppo durevole e 
sostenibile - facendo propri i principi contenuti nel "Piano di Azione di 
Lisbona e nell’appello di Hannover”; 
 
Visto il Decreto n. 6288 in data 14 dicembre 2007 del Dirigente 
Responsabile del Settore Strumenti della Valutazione Integrata e dello 
Sviluppo Sostenibile della Regione Toscana avente per oggetto “Bando 
regionale 2007 per il cofinanziamento di programmi di attivazione e di 
attuazione di A21L in Toscana”; 
 
Considerato che tale bando permette agli Enti gestori di Parchi di 
presentare progetti relativi alla redazione della Relazione sullo Stato 
dell’Ambiente ed alla elaborazione del Piano di Azione Locale per lo 
sviluppo sostenibile; 
 
Ritenuto di usufruire della opportunità fornita dal Bando regionale come 
specificatamente previsto dalla citata deliberazione n. 28/2004 del 
Consiglio Direttivo del Parco; 
 
Visto il progetto redatto dall’U.O.C. “Valorizzazione Territoriale” dal 
titolo “Agenda 21 Locale: Progettare Informazione Ambientale Per Una 
Azione di Nuova Educazione 2” (acronimo A.L.P.I. A.P.U.A.N.E. 2) che 
propone la elaborazione della Relazione dello Stato dell’Ambiente 
dell’area del Parco e del Piano di Azione Locale partendo dai temi della 
biodiversità e paesaggio, risorse energetiche ambientali, popolazione e 
società, attività economiche e fattori antropici per arrivare a definire gli 
obiettivi strategici ai quali finalizzare le azioni, tra le quali è 
specificatamente richiamata quella relativa all’attivazione e divulgazione 
da parte del Parco delle pratiche di Green Public Procurement; 
 
Preso atto delle procedure, tempi e modalità in merito alla presentazione 
del progetto al competente Dipartimento della Regione Toscana; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di approvare il progetto A.L.P.I. A.P.U.A.N.E. 2 finalizzato al 

completamento del processo di Agenda 21 Locale nel Parco delle 
Alpi Apuane che, allegato al presente atto sotto lett. “A” è destinato a 
farne parte integrante e sostanziale; 

 
2. di provvedere agli adempimenti formali conseguenti all’approvazione 

del suddetto progetto; 
 

DETERMINA ALTRESI’ 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 



 Il Direttore 
 Dott. Antonio Bartelletti 
 
 
 
 
 
 
 

Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al Dirigente che 
lo ha adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al Presidente dell’Ente Parco, entro 30 giorni. 
E’ fatta salva comunque, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione 
Toscana o per via straordinaria al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni 
ai sensi di legge. 

 
 

 Il Responsabile U.O.C. 
 VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 Alfredo Lazzeri 

 
 
 
 
 
 
Al/al 
det_val_11_08.doc 
 
 


